TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Adriana Aparecida Pascoal - Bairro São Cristóvão - CEP 35425-069 - Mariana - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 04/2025 - TJMG 1ª/MRN - COMARCA/MRN - ADM. FÓRUM

Retirada de nomes da Lista Geral de Jurados para o exercício de 2026
(Constam eleitores menores de 18 anos)

A Juíza Diretora do Foro da Comarca de Mariana, substituta, Dra. Ana Carolina Ferreira Marques
dos Prazeres, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 425 a 436 do Código de Processo Penal, que regem a
organização anual da lista geral de jurados;

CONSIDERANDO que o art. 436 do Código de Processo Penal estabelece que somente
poderão ser jurados os cidadãos maiores de dezoito anos;

CONSIDERANDO que, ao proceder à conferência dos dados encaminhados pela Justiça Eleitoral
para composição da lista geral de jurados referente ao exercício de 2026, verificou-se a inclusão
indevida de eleitores menores de 18 anos;

TORNA PÚBLICO que, por não preencherem o requisito etário previsto em lei, ficam retirados
da Lista Geral de Jurados da Comarca de Mariana para o exercício de 2026 os nomes
relacionados no Anexo Único deste Edital.

Publique-se no Diário do Judiciário eletrônico e afixe-se em local de costume.

Data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Ferreira Marques dos Prazeres,
Juiz(a) Diretor(a) do Foro, em 13/11/2025, às 16:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24474630 e o código CRC 236121C3.

0174330-29.2025.8.13.0400 24474630v5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade